令和２年７月２日
加西中学校３年生

保護者各位
加西市立加西中学校
校長 植田 正吾

令和２年度修学旅行の行き先及び日程等の変更について（案内）

見出しの件について、変更に係る経緯並びに案内等をさせていただきます。

令和２年度修学旅行については、４月３日に市担当者会(兼中学校長会)を、市中学校修学旅

行団担当旅行社から営業課長も同席のもと開催しました。当日は、先行きが不透明な臨時休業

が続くなかでしたが、新型コロナウイルス感染拡大防止等を話し合い、計画してきた修学旅行

の５月実施を諦めました。そこで、同席していた旅行社に、市内４中連合での実施ではなく、

各校毎の日程で構わないので、10月実施に向けて、当初計画していた関東方面での宿泊ホテル

の確保を依頼しました。

５月末には、市内４校とも、当初計画していた宿泊ホテルのスライド予約が確定しました。

しかし、６月になり加西市では中学３年生の登校が可能になりましたが、関東方面では｢東京

アラート｣が発令されたり、見学予定先(施設やテーマパーク等)の受入や東京23区内での班別

自由研修が難しい状況や、新型コロナ感染経路不明の感染者が継続的に発生している状況ゆえ、

６月４日に緊急中学校長会を開きました。市内４中学校の校長の想いは同じで「３年生の修学

旅行を中止にしたくない」「より安全で安心な中学校生活集大成の体験活動にしたい」でした。

そこで、行き先変更を含め協議した結果、初めての見学･活動場所でなく、昨年度までの活動

経験のある、『北九州方面(長崎･福岡）』での実施をめざし、各校が実施可能日(土日や祝日を

含む)を示し、再度旅行社に宿泊ホテル並びに新幹線の予約を依頼しました。

元々、秋の北九州での修学旅行を計画していた学校に加え、早々と沖縄や東京を諦め北九州

に行き先変更していた学校、そして、加西市のように６月上旬に行き先を変更した学校など、

中々難しい状況だったのですが、昨日旅行社から連絡があり、無事に市内４中学校とも11月中

の宿泊ホテルが確保できました。

そこで、本校にあっては下記のとおり実施いたします。なお、３日間の過ごし方については、

与えられた条件のもと、いかに充実した･学び多き･想い出深き修学旅行にしていくかは、生徒

実行委員会を中心に、しっかりと準備していきたいと思っています。何とぞ、ご理解とご協力

等、よろしくお願いいたします。

記

１．期 日 令和２年１１月２０日(金)～２２日(日)

２．活動場所 長崎県・福岡県

（宿泊先） １泊目：(長 崎) ルークプラザホテル
〒852-8007 長崎県長崎市江の浦町17-15

２泊目：(佐世保) ホテルオークラＪＲハウステンボス
〒859-3296 長崎県佐世保市ハウステンボス町10

３．活動可能場所 長崎市内班別研修、長崎原爆資料館、ハウステンボス
太宰府天満宮 他